tium

tium, nisi per vices, in pulsu; homo adhuc obambulat.

Quo diutius durant hæc signa ante febrim, eo futura febris erit difficilior. Quidam per septimanas, quin & menses febrim ita præsentiantur. In febribus putridis, atque gastricis id frequentissime observatur. Non enim celeriter morbi hominibus eveniunt, sed ex minimo collecti, simul apparent. a)

a) Hippocrates de diæta. 1. 3.

Nonnunquam, quin imo sæpiissime hi prodromi febrium evanescunt, quin morbus in actum erumpat. Sæpius præscinditur, & in herba suffocatur morbus, si modo apta medicina mox in principio adhibetur. At hic dupliciter erratur, vel nihil agendo, laboresque suos continuando, vel vero intempestive & nimium medicando. Quies, tenuior diæta, & regulæ generales therapeuticæ sufficiunt. Probe quoque medebis his morbis fluentibus, si regnantem morbum jam noveris, & ex ejus idea subnascenti infirmitati medearis.

Egregia certe veterum medicorum in prophylactica medicinæ parte præcepta habemus. Horum collectionem nobis Job. Ernest. Herbenstreitius a) dedit, in præclaro libro

quem

quem *Palæologiam Therapiæ* inscripsit. Vir celeberrimus *Gruer*, cui debemus operis hujus, quod membratim prodierat, in unum volumen redactam editionem, de hac ipsa prophylactica veterum doctrina effatur præclare: „Ex his patet, quo usque processerint boni veteres. Quid enim istis placitis vel additum, vel demtum sit recentiorum diligentia, equidem prorsus non video: id vero perlubenter profiteor, hac via se ostensisse viros magnos, & artis suæ gñaros, quia experientia magistra & teste, is bonus demum medicus est, qui morbos futuros ac imminentes dudum prævidet, antequam incidunt, & præsidia adfert. Qua de re quasi parentem, ac præsidem venerati sunt divinum Hippocratem omnes omnium sæculorum prudentissimes medici, neque unquam eos imitationis pœnituit.“

- a) *Herbenstreit Palæologia therapiæ*, qua veterum de morbis curandis placita potiora recentiorum sententiis æquantur. Accedit ejusdem ordo morborum causalis. Nunc primum juncta edidit, præfationem, vitam auctoris, notulas qualescumque, indicemque rerum adjecit. D. Christ. Godof. Gruer Halæ 1778. gr. 8. apud Gebauer.

Sufficit, hæc generatim de signis morborum prænuntiis monuisse; de singulis enim, singularum febrium cardinalium prodromis, tunc optima erit dicendi occasio, cum ad explanandam illarum doctrinam per ventum fuerit. Quod autem inflammatoriæ febres, ut supra dictum est, repente homines plerumque corripient, mirum haud videtur, cum corpora sanissima soleant afficere: qui ad summum inviuit boni habitus, difficiles, si in extremo fuerint: nam nequeunt manere in eodem. a) Deinde non raro etiam inflammatoriis febribus symptomata quædam præcurrunt, etsi ea aut leviora sint, aut ab hominibus robustis, rerumque suarum minus curiosis, obscurius percipientur. Nam & hi morbi, inflammatorii nempe, quædam subinde per aliquot dies prænuntiata signa habent: e. g. insolita at levior lassitudo, quietis amor, capitis dolor; a motu corporis præter consuetudinem fatigantur, atque capitis dolorem sentiunt, iterum a quiete mitescentem; non nihil habet tam a certo temporis spatio sentiunt ingenii vim, vel difficultatem in mentis virium contentionem; molestus quidam in membris, in capite, & in pectore æstus ex ingestis virtutis calefacientis, magisque nutrientis, yino, aromatibus, animali vi-

ctu,

etū, sine omni plane incommodo alio tempore assumptis; noctes minus tranquillæ, inquietior & insomniis perturbatior, minusque reficiens somnus. Ceterum in hos quoque præsertim, licet non solos, cadit observatio Celsi, b) si plenior aliquis, & speciosior, & coloratior factus est, suspecta habere bona sua debet. Id denique his addit Schroederus c): „ natum a breviori tempore amœniorum hunc genarum ruborem, plenioremque paulo faciem sine manifesta causa, inter alia febris hujusmodi præludia deprehendere, atque inter effecta orgasmi, naturæ modum non nihil excedentis, referre licet. “

a) Hipp. aph. sect. 1. 3.

b) Celsus l. 11. c. 2.

c) Schroeder l. c. p. 39.

SYMPTOMATA FEBRIS. INFLAMMATORIÆ.

Inter symptomata, quæ auctor §. 62. recenset, aliqua, cum peculiare quid habeant, quod medicum in medendo aut seducere, aut saltem terrere possit, præ ceteris notanda sunt. Atque omnium primo frigus occurrit, quod tam valide nonnunquam membra quatit, ut

hominem intermittentis febris paroxysmum, non inflammatoria febre correptum existimes. Calor etiam, qui mox frigus inequitur, differt ab illo calore, qui in febribus putridis solet observari; non enim manum tangentis medici mordet, sed, si diutius manum admoveas, mitior sensim appetet.

Pulsuum etiam fallacia esse solet. Neque enim semper plenus, durus, fortis acceleratus pulsus, qualis plerumque est, at mollis, potius, & debilis observatur. Sed adparens duntaxat hæc debilitas est, tunc maxime, dum cordis atque arteriarum vires a sanguinis aut abundantia, aut inflammatoria densitate opprimuntur.

Solemne est, pueros atque infantes inflammatoria febre correptos, variis simul spasmorum generibus affici. Verum etiam adultiores, quibus exquisitor est nervorum sensus, atque major fibræ muscularis irritabilitas, varia saepe symptomata exhibent, quæ a perturbato systemate nervoso, & ab aucta irritabilitate pendent, neque cessant, nisi ablatio stimulo, sanguinis nempe phlogistica labet. Vidimus ante duos annos in medicinæ studioso, qui synocho imputri laborabat, ferocissimum delirium ab excessu irritabilitatis ortum, atque

me,

methodo antiphlogistica sanatum. a) Pertinent hæc symptomata ad *statum nervosum*, de quo ex instituto auctor agit, ubi de methodo febrium indirecta sermo est: §. 708.

a) In mea sylloge observationum.

CAUSÆ PRÆDISPONENTES. CHLOROSIS HÆMOPTOE, HYDROPS INFLAM.

Febris hæc continua inflammatoria ab herno frigore, sicco præsertim producitur. Loca editiora præ ceteris infestantur, ita, ut monticulæ sincera sæpe inflammatione corripientur, cum eodem tempore in vallibus confinibus fœbres mixtæ indolis obseruentur. Borealitia præsertim loca inflammationibus obnoxia sunt; ventorum enim frigidorum siccorum satis potentes in corpus humanum effectus in eo consistunt, ut ejus totum externum habitum constringant, cutim magis exsiccent, & corrigent, porros occludant, & perspiracionem imminuant, vel ad minimum tantum permittant, ut pars vaporum evaporet tenuior. Itaque frigore sicco totum fibrarum sistema magis firmum, forte & elasticum, & vis vaporum contenta fluida propellendi magis redditur robusta, unde circulatio vividior, æstus

major, spiritus & agilitas, quibus tota humorum massa ad majoris tenacitatis gradum efficitur proclivior. Quibus addi potest, aërem frigidum siccum, qui semper fere gravior, & magis elasticus est, majori pressione in corpus humanum cum ejus frigida & sicca qualitate in progignendis majoribus effectibus cooperari. Sanguinem ceteris paribus, duranti tali atmospheræ constitutione densiorem, & viscidiores, quam diuturniore humida calidaque tempestate occurrere, facta probant. a)

a) Huxham Op. T. II. p. 156.

In nostris terris febris hæc cardinalis circa finem Decembris plerumque caput extollit.

Juvenes, atque viri in ætatis vigore constituti, laboribus duris assueti phlogistica sanguinis labem citius contrahunt; eo magis, si potum spirituorum, & viētus animalis abusus accedat. Singularis enim gravidarum in febrem inflammatoriam proclivitas observatur, atque sanguis illarum plerumque cruenta plogistica teētus est.

Verum tenera etiam infantum atque puerorum ætas haud immunis est ab inflammatoriis febribus; atque Viennæ fortasse frequentius, quam in aliis urbibus, inflammatorii infan-

santum morbi observantur. Forte id ab acrio:
iri, atque minus sincera, sed ex aliis stimu-
lis composita inflammatione pendet?

Deinde alia quoque dantur ægritudinum
genera, quæ, utut ab inflammatione videan-
tur maxime remota, sicut habitum ægri exter-
num, atque causarum frequentiam respicias,
tamen non raro veram inflammationem sibi
iunctam habent.

Huc pertinet primo *Chlorosis* inflamma-
toria, quam in puellis rusticis, plethori-
cis, ante prima mensium profluvia, saepius
observaverat *Stollius*; Atque etiam in urbe
in puellis opipare educatis, ceterum sanissi-
mis, non raro occurrit. Febrim ejusmodi
continuam observavit *Stollius* anno 1778. in-
ter fœminas. a) „ Hæc febris stimulus nullus
tulit, nisi subinde, & serius, & blandos.“

a) *Stoll ratio medendi T. III.*

Alius morbus, qui diathesin inflamma-
toriam sibi iunctam habet, *phtysis* est; cuius
morbi doctrina in peculiari hujus libri capite
proponitur. Id solum hic adnotare mihi li-
ceat, summam in curanda phtysi utilitatem
ab antiphlogistica duntaxat methodo haberis,
Væ sectiones parvæ, at saepius repetitæ;
pocus emolilens, tepidus; summa animi atque

cor-

corporis quies; vegetabilis victus, remedia erant præcipua, quibus plurimos ægros, inchoante præcipue phthysi laborantes, servavit *Stollius*.

Hydrops denique, quod mirum videri possit, vere inflammatorius observatur. De hac hydropis specie ipse *Stollius* ait a) „ causas habet aliis hydropis speciebus ferme oppositas, plethoram nempe, & laboriosum abundantium humorum, ceteroquin bonorum circuitum. Inde vasa sanguifera, cruroe nimis distenta, aquosam portionem facillime dimiserunt, extruseruntque, sed ita demissam difficulter receperunt. Hinc aquæ intra cellulofsum corpus, aut cava varia collectæ, hydropis eam speciem fecerunt, quam *plethoraicam* appellamus. Hydropis hujus genesin ipse mihi exemplo quodam illustrare conabor. Quemadmodum enim ultimo graviditatis tempore venarum iliacarum compressio abundantiam humorum in artubus inferioribus contentorum, sive topicam plethoram, indeque crurum, femorum, & pudendorum facit hydropem; sic plethoricis columnæ cruris major, quam quæ apte contineri vasis possit, & expedite ad cor reduci, hydropem gignit. Hic morbus in corpora solum robusta & bene

pasta, juxta nostras observationes, cadit. Atque ex hac corporum, ætatis, & vitæ ratione, item ex defectu causarum illarum, quæ alias producere hydropis species solent, huic nostræ plethorice oppositas, hydropis hujus incholes, cum eaque conveniens medendi methodus nobis innotuit. “

a) Stoll ratio medendi T. III. p. 301.

Multum similitudinis intercedit hunc morbum inter, & chlorosim illam inflammatoriam, cuius antea mentio facta est. Atque ipse Stollius hanc chloroseos speciem ad *hydropem plethoricum* refert. a) „ Huic hydropis speciei præprimis obnoxiae sunt puerilæ rusticæ, quibus antea bene sanis menstrua ceperunt suppressi, ob perfrigerationem forte admissam, terroremque, diætæ errores. Inde plethora nascitur, & chloroseos species, quam *calidam febrilem* appellant, seu febrim albam. “

a) Stoll prælect. in diversos morbos chronicos p. 76.

In utroque hoc morbo remedia pleraque aliis chloroseos & hydropis speciebus apprime dicata, nocuerunt. Profuerunt autem phlebotomiæ moderatæ, sed aliquoties repetitæ, & antiphlogisticus vietus: decocta item emollien-

lientia, nitrofa, acidula, serum lactis cum terra foliata tartari.

Exempla hydropis inflammatorii attulit ipse Stollius a) Et celeber. Medicus b) Similis etiam observatio habetur in diariis Swietenianis. c)

- a) Stoll ratio medendi T. III. p. 503.
- b) Medicus. Sammlung von Beobachtungen. Zürich 1766. L. 2. S. 578.
- c) Van Swieten Constitutiones Epidemice. 1782.

FEBRIS EPHEMERA.

Uno tenore pergit hæc febris, & intra quatuordecim dies plerumque terminatur. Species simplicissima synochi imputris *ephemera* febris est, quæ spatio 24 horarum totum suum decursum absolvit. Oriuntur ejusmodi brevis ævi febres ab evidenti quodam vitio in sex rerum non naturalium usu commisso: e. g. a majori copia cibi ingæsti, vel etiam, si difficultioris digestionis fuerit, in debilioribus præcipue hominibus. Post crapulam, ebrietatem, labores nimios, animi validos affectos &c. frequentissime simplicissima hæc febris nascitur, in qua nihil fere culpari potest, præter solum motum vehemen-

tio-

iorem, in corpore antea sano, ab evidenti-
 onis talibus causis procatarepticis excitatum. In-
 ter febris ephemerae indicia causae levitas quo-
 que recensetur; quamvis enim a vitio evi-
 denti sex rerum non naturalium hæc febris
 soleat nasci, tamen, si gravior error in his
 commissus fuerit, longe periculosior & diu-
 turnior febris inde sequi poterit. Corpus etiam,
 si febris continua intra ephemerae terminos
 consistat, antea purum esse oportet; si enim
 corpus cacochymicum fuerit, a levieri etiam vi-
 tio rerum non naturalium excitata febris, quæ
 in corpore sano & puro brevi deferbuisset,
 diutius protrahetur, imo & quandoque peri-
 culosa evadet; dum e.g. atrabilarii humores,
 scorbuti acris materies, lenta glutinosa in
 leucoplegmaticis collecta & fere stagnan-
 tia per febrim natam agitantur, patet satis,
 ab his per febrim motis plura mala fieri pos-
 se. Cum autem ephemera levibus tantum cau-
 sis originem debeat, non poterit ab his cor-
 pus sic mutatum esse, ut insignes functionum
 læsiones inde fiant; simul ac ergo in functio-
 nibus vitalibus, animalibus, aut naturalibus
 insignes læsiones occurruunt, vel in excretis
 de corpore, urinis, fœcibus alvinis &c.
 magna mutationes observantur, novimus fe-
 brim

brim his comitem non posse esse *ephemera-*
ram, cum a levi tali morbo nec numerosa,
nec gravia symptomata produci possunt. Ci-
tam quoque hæc febris crisi habet; plerum-
rumque enim, dum in hoc descensu est, blando
sudore finitur, imprimis si a retento perspira-
bili, quod sæpe fit, ortum traxerit. Lenis
vomitus, vel alvi modica evacuatio, toties huic
febrim finem imponit, dum ab ingestis cibis
difficillimæ digestionis, vel fola copia gra-
vantibus, ortum duxit. Pulsu mox a febris
exitu plane restituto ab intermittentium fe-
brium paroxysmo distingui poterit *ephemera*.
Plerumque enim pulsus debilitas aliqua post
finitos iointentium febrium paroxysmos
superest; imo sæpe, licet sudore jam cessan-
te, ægri de lecto surrexerint, adhuc parum
celerior pulsus deprehenditur. Raro etiam
symptomata, quæ febres intermittentes comi-
tantur, ut lassitudo, capitis & lumborum do-
lor, adeo integre abolentur, ut post absolu-
tam Ephemeram fit. Confirmatur hæc diagno-
sis, si illo tempore intermittentes febres non
graffentur; tunc enim minor reddituri paro-
xysmi suspicio est. Interim tamen fatendum
est, primum tertianæ veræ & mitis paroxys-
mum sub Ephemeræ specie fallere posse, cum

sæpe

æpe per paucas horas duret, & blando sudore solvatur, & ante elapsum viginti quatuor horarum spatium omnes functiones in integrum restituuntur. Curationis denique facilitas febris levitatem ostendit. In Ephemera nec vitæ periculum est, neque ullus metus, ne vires perdant ægri tam brevi temporis spatio; cumque vix ullam materiem habet hæc febris, acre, si quod adsit, brevi enervatur vel expelletur de corpore; lensor levis, forte hanc febrim comitans, per febrim ipsam solvetur, & blando sudore expelletur ex corpore. Cum autem symptomata, quæ Ephemeræ agunt, semper levia sint, nulla mitigatione horum locum habet, non paulo post una cum febre evanescent. Sufficit ergo abstinentia, quies corporis & mentis, una cum diluentibus.

IMFAMMATIO CHRONICA.

Est etiam phlogistica corporis conditio, usque per menses & annos saepè hominem infestat. Inter chronicas has affectiones *haemoptœ* chronicæ eminet, quam *Stollius* alio etiam nomine pleuritidem latentem & chronicam appellat. a) „Pleuritidem nosco latentem & chro-

chronicam, in hominibus angusto thorace, longo tenuique collo, corpore gracili, gratiose, junceoque, scapulis alarum in modum existantibus, facie nitissime candida, genisque roseis, vivida promptissimi ingenii vi, fibra delicata, ac perquam irritabili multatis potius, quam donatis. Hi s̄epenumero inflammatoriam hanc h̄œmoptoen patiuntur, quam cortice peruviano in juvente quodam exacerbatam, atque in phthysin velocissime conversam novi; in alio vero phlebotomiis parcis, sed frequentissime repetitis, & vivendi ratione summopere antiphlogistica non equidem percuraram, nihilominus tolerabilem esse. Etiam, prohibitamque per plures annos ab imminentे jamjam pulmonali phthysi; donec s̄ospitatore suo, qui ægro suo hucusque solerter provideque cavit, dimisso, alias accerferetur, rerum minus peritus, qui cum corroborandos esse pulmones affereret, ægrum irreparabili tabe non multo post consumptum vidiit. “

a) Stoll ratio medendi. T. III. p. 14.

Ad eam corporis dispositionem, quæ chronicæ huic thoracis inflammationi plurimum favet, præcox illud & ingens corporis incrementum pertinet, quod in rachiticis sæpe

ve observatur, atque talem efficit thoracis osssei compressionem, ut reliquo corporis habitu non respondeat. Qui tali corpore formaque, qualem descripsimus, prædicti sunt, ni labe rachitica serius sese manifestante affectu *Stollio* videbantur. Tussiculosi, catarrhosici, acemoptoici, tandem phytysici evadunt, atque in flore ætatis pereunt. Integræ tales familiæ sunt, ut malum certo, inque seros nepotes propagetur, nisi forte fortuna aut alterutrum parentem proles sequantur meliori forte donatum, vel mature medicatio tonica, atque antirachitica accedat. a)

a) Stoll pælectiones in diversos morbos chronicos.

p. 19.

Ceterum teneram hanc fibræ conditionem præclare *Huxhamus* descripsit a). Fibrarum species alia esse videtur, cuius nulla facta est menio, quæ nominari potest *tnera* vel *delicata solidorum constitutio*, & quæ facilima ratione dolore aut gaudio summo afficitur; quorum vera stamina ita sunt tenuia, ut levissima a causa turbentur. Quod sèpissime in teneris, pulchris hominibus, delicioribus & admodum agili forma observatur; quibus quidem *spiritus* sunt in promptu, licet vires deficiant. Tales non raro hæmoptysi,

tyfi, vel aliis hæmorrhagiis, tabe & phthysi afficiuntur pulmonali; indeque id oritur, quod peculiari nomine appellatur consumptio. “

a Huxham. oper. Tom. H. p. 40.

CAUSÆ EXCITANTES SYNOCHI IMPUTRIS.

Suppreßſæ sanguinis evacuationes, quibus homo semel affuevit, plethoram, atque inflammatoriam diathesin inducunt. Observatur id præcipue ab intempestiva hæmorrhoidum suppressione. Id etiam fœminis subinde accidit, mensium fluxu cohíbito. Omnium autem maxime frigus æstuanti corpori subito admissum inflammatorias febres excitat. Hinc *Sydenhamus* sedulo familiares monuit, ut nullo anni tempore quidquam vestium, quibus adsuevere, fibi detrahant, nisi mense uno ante solstitium æstivum; nec minori cum studio eos hortabatur, ut ab exercitio calescentes frigus sedulo evitent a.)

a) Sydenham p. 258.

Diætam spirituosam plurimum conferre ad inflammationem excitandam, quotidiana observatione constat; atque *Grantius* conqueritur, victus carnei, atque potuum fermentatione

ione paratorum abusu plures Anglos periisse, quam peste, fame, aut bello; neque caarrhos in Anglia posse sanari, nisi æger ventibus contra frigus se præmunit, atque diæta tenniori utatur.

a) Grant von den Fiebern. p. 141.

Cravidarum sanguinem inflammatoria diathesi laborare, supra dictum est. Idem de ouerperis valet; atque illa etiam febris, quæ vulneribus supervenit, plerumque inflammatoria ab initio; quamvis brevi in castra Epidemicī transeat.

FEBRIS INFLAMMATORIA SIMPLEX ET COMPOSITA.

Prima Synochi imputris divisio in *simplicem* & *compositam*, quæ cum alia febre cardinali societatem init. Jungitur enim e. g. cum febre biliosa, aut pituitosa, aut etiam, intermittente. Atque in hoc ipso connubio varietas occurrit. Subinde cum inflammatoria febre alia febris simul exoritur, pari paſſu progreditur, atque una cum illa fatiscit. Alias febris illa adscititia effectus ipsius synochi imputris est, cum e. g. inflammatoria febris a causa singulari excitata corpus ad reg.

nan.

nantem febrim epidemicam disponit, atque in eam transit. Neque id rarum omnino est, ex febre aut biliosa, aut pituitosa corpus primum occupante serius paulo inflammatoriam febrim progigni. Frequentiora utique sunt haec inflammatoriae febris connubia, quam simplex synochi imputris apparentia; ut ergo difficultius sit utriusque febris miscelam, ob symptomatum copiam atque varietatem, exacte astimare; periculum majus immineat, vi naturae medicatrice contra diversas febres exstimulata; atque ob eandem rationem medendi methodus majoribus semper difficultatibus prematur.

Diversissima complicationis exempla habentur. Nam & biliosa febris frequentissime inflammationem junctam habet. Atque omnia ferme exanthematum genera inflammatione stipantur. Prima variolarum febris plerumque inflammatoria; morbili nostris in terris vix non semper peripneumonicam affectionem praesferunt. Vidimus in schola clinica in febribus maxime inflammatoriis miliare exanthema, atque petechias. Ex hac observatione practicorum lites, an, & quo tempore in his febribus exanthematicis, antiphlogistica methodus adhibenda sit, dirimendæ sunt.

Quam-

Quamvis nunc enarrata synochi imputris cum aliis affectionibus connubia neque difficilem admodum habeant diagnostin, neque medendi methodum reddant magis intricatam; est tamen alia adhuc febris inflammatoriae conjunctio, quæ non nisi ab oculatissimo medico dignoscitur, atque cognita etiam medelam sæpe nullam admittit: conjunctio nempe synochi imputris cum febre putrida. At difficillimum est veram inflammatoriae febris cum putrida complicationem ab apparente connubio dignoscere; non raro enim synochus imputris larvam putridæ febris induit, tunc maxime, si phlogosis aut a bile admixta, aut a rheumatica materie acrior atque malignior fuerit reddita. Amplam elapsa hyeme nanciscebamus occasionem larvam hanc intuendi, cum paßim regnaret inflammatoria febris, non sincera, sed rheumaticæ indolis, non absque omni tamen bilioso vitio. Multis medicorum sub larva putridæ febris impo- suit hæc synochus imputris, ut operæ pretium sit, notas illas exponere, quibus medi- ci seducti antisepticam medicinam faciebant; erant autem ferme sequentia symptomata.

i. Peculiaris capitis affectio, ut vertiginosi, temulenti mox in initio essent ægri,

I

aut

aut suæ fortis omnino incurii , quæ animi in-
differentia non a nativa temperie, sed a mor-
bi vi fuerat inducta.

2. Pulsuum debilitas; aut naturalis fer-
me celeritas, reliquis morbi symptomatibus,
utpote gravibus, non respondens.

3. Petechiarum copiosa eruptio, febrium
putridarum indivulsa comes.

Interest sane plurimum, exacte perpen-
dere, an ex horum symptomatum præsentia
febrium putridam adesse recte existimes, ut
ab iis solis remediorum antisepticorum usus
indicetur. Ut autem ab illa gravi encephali
affectione ordiar, ea in biliosis etiam aut pi-
tuitosis febribus nonnunquam observatur, ut
id symptoma febri putridæ proprium non sit.
In nostris ægris, quorum plurimi in schola
clinica, atque etiam in urbe decumbebant,
non insolens erat hoc symptoma, atque non
sine ratione, urinis præcipue parcis, alvo-
que segniore, metum ruentis ad encephalum
materiæ, injiciebat. Emollientissima methodo
hanc metastasis avertere nitebamur, atque in
quibusdam ægris ferme jam factam revocare
feliciter contigit. Vidimus sola antiphlogi-
stica methodo sensim redire animum, ægros-
que, qui initio proprii corporis imbecillita-

tem non persenserant, de maxima dedolatione quærelas agere; liberato enim ab humorum pondere encephalo, sensus etiam ipsius morbi rediit.

Alia deceptrix nota in pulsu debili habebatur. Fuerunt enim ægri, qui cum in nosocomium venerant, non tantum naturali haud celeriore, sed omnino debiliorem pulsū exhibuere. At quis nescit: in viscerum, præcipue abdominalium, inflammationibus *fuditiam* ab initio sæpe pulsuum debilitatem adesse, secta autem vena eosdem pulsus magis, magisque evolvi, atque plenos durosque reddi? an est cur miremur, in synocho imputri, absentibus topicis inflammationibus, idem posse contingere? tunc nempe, uti præclare Sydenhamus ait, *cum natura a primo morbi impetu quasi oppressa devictaque non satis valida est, ut symptomata regularia & magnitudini morbi consona exferat; omnia vere phœnomena prorsus sunt anomala.* Etenim perturbata œconomia animali, & quasi disjecta, febris exinde deprimitur, quæ obtinente genuino Naturæ ductu, vigore solet. Cujus rei experimentum haud vulgare occurrisse mihi memini multis abhinc annis in juvene quodam, ad quem accersebar. Quamvis enim fer-

me animam agere videretur ille, calor tamen
 in externis corporis partibus ita ad tactum
 sentiebatur temperatus, ut fidem mihi dero-
 garent adstantes amici, quoties afferebam eum
 febre laborare, quæ ob sanguinis oppressio-
 nem (cujus mole, exitu negato, quasi stran-
 gularetur) se explicare & ostendere palam
 nequibat: quod si venam inciderent, febrem
 illico satis violentam statim animadverterent.
 Aperta vena, & sanguine paulo copiosius
 ducto, emicuit febris, qua vehementiorem
 mihi nondum videre contigit, quæ non nisi
 tertię quartæve demum phlebotomiæ cessit. a)
 Idem in morbis inflammatoriis thoracis obser-
 vavit *Huxhamus*: haud raro autem contingit,
 ut pulsus in ipsis principiis obscurus &
 oppressus, inordinatus, tardus, & nonnunquam
 intermittens videatur; ut ægrotus eodem tem-
 pore de magna debilitate, atque oppressione
 conqueratur: quæ quidem omnia sanguinis
 detractionem interdicere videntur: pectoris
 tamen gravitas, spirandi difficultas, anxietas
 major, & æstus circa præcordia, eam aperte
 postulant — cuncta hæc sëpe juniores vexant
 medicos. Quibus vero perpendendum esset,
 talem subitaneum virium, spirituum, pulsus-
 que defectum ortum suum non a sanguinis
 ine,

inopia trahere, cum morbi per aliquot horas, aut per unum alterumve diem durationem liquidum vitale insigni ratione exhaustus, vix afferi queat. Tali profecto in casu non sanguinis defectus, sed nimia ejus copia præcipua horum symptomatum est causa. Humoribus enim aggravata, & ultra justum tonum distenta vasa sanguifera, tanto vigore, quantum sufficit, agere nequeunt. Æquilibrio solida inter & fluida non satis conservato, vasa moventia sanguinem vi conveniente propellere minus valent; pari fere ratione, ut nimium syringæ embolo oppositum pondus ejus liberam impedit actionem. b)

a) Sydenham. op. c. 541.

b) Huxham. oper. T. II. p. 106.

Ultimum tandem symptoma, quo perterriti medici veterani, atque juniores, contra putredinem ad arma clamabant, petechiale exanthema fuit, quod primis diebus totum saepe corpus occupabat. At non tanta est horum exanthematum dignitas, ut iis apparentibus tam generosam adhibeamus medicinam. Præterquam enim, quod in aliis etiam febrium generibus erumpant, ubi absque antisepticis remediis ægri convalescant, a), ita vel a sola inflammationis vehementia horum exanthe-

matum originem non uunquam derivandam esse nullus dubito. Scimus enim calidore regimine persæpe *factitias* oriri petechias. Cur id, quod artis opus est, non a *Natura ipsa*, a febrili causa nimium exstimulata, poterit produci? *Sydenhamus* quoque has efflorescentias inflammationi, ægri sanguini jam diu plus satis a febre accenso superinductæ attribuit b). Exemplum adfert idem auctor: stante hac constitutione (inflammatoria nempe) accersebar ad virum doctissimum D. *Morrice* hac febre cum effusissimis sudoribus, & frequentibus petechiis laborantem: consentientibus aliis aliquot medicis, utrique nostrum familiaribus, vena secta fuit; surrexit e lecto, absterfo primo sudore; medicamentis & diæta refregerantibus usus est præsentissimo cum levamine, multis malis, atque periculosis symptomatis mox diffatis; & cum eidem methodo infisteret, intra paucos dies sanitati restitutus est. Scio equidem, *Riverio*, qui in praxi medica L. 16. S. 3. petechias pro symptomate tantum habebat, duplicem a *Ludwigio* allatam petechiarum distinctionem a Cl. *Selle* c) opponi: unam nempe speciem macularum irregularium, rubellarum, mox in initio apparen- tium: alteram autem macularum lividarum,

at-

atque in ultimo morbi tantum stadio accedentium. Verum si etiam hoc discrimen experientia esset confirmatum, nihil tamen ad diagnosis febris putridæ conferret medico, cum non ab initio, ubi tamen medendi methodus est constituenda, sed approximante jamjam morte prodeant. Miror, meritis cutaneis efflorescentiis, quarum eruptio, color, evanescens plus minusve mutationibus est obnoxia, medicos ad dignoscendam febrem putridam voluisse uti. Multiplici observatione, præeunte *Stollio*, sum edoctus, petechias omnibus febribus posse jungi; quamvis hoc verum sit, uti miliaria in pituitosa febre, ita petechiale exanthema in biliosis febribus frequentius observari. Neque unquam ob petechias aliam medendi methodum adhibuimus, quam quæ a febre principe fuerat indicata.